Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum

INDICAÇÃO N°

"Dispõe sobre a necessidade de aplicação de produto carrapaticida e
realização de vistoria técnica nas Areas públicas próximas ao Rio Tietê,

no Bairro Aldeia de Barueri, neste Município."

ISO 9001 SA :090 I IV 14001
Fls N° A

Proc. N°

Senhor Presidente,

2334/2025 •
IND -

Indico ao Sr. Chefe do Poder Executivo que se digne S.Exa.

interceder junto secretaria competente, a aplicação de produto carrapaticida nas

áreas públicas localizadas As margens do Rio Tietê, no Bairro Aldeia de Barueri,

próximo A Avenida Marginal Esquerda, respeitando todas as normas ambientais

e garantindo que o produto não entre em contato com a água.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 13 de novembro de 2025.

Câmara Munici
A Secretaria Le 'slat' .ara pr. Idenclar
COflfor . . .situra

2S
14•

411111111MIWA
--offorrly7,11 11

N '

LEANDRIN 0
Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente propositura justifica-se pela necessidade de
controlar a infestação de carrapatos nas áreas públicas próximas ao Rio Tietê,
que vem causando incômodo e riscos A saúde dos moradores e animais
domésticos da região. A aplicação de produto especifico, juntamente com uma
vistoria técnica da equipe de Zoonoses, é essencial para garantir a eficácia no
combate aos parasitas, respeitando o meio ambiente e evitando qualquer
contaminação do rio. Com essa medida, o município poderá reduzir
significativamente a presença de carrapatos, prevenindo doenças e promovendo
mais segurança, higiene e bem-estar A população local.

gT
O

M
O

 K
;1

1
SZ

8A
4-

11

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro • Barueri SP I CEP 06401.134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br